
venkovsky je silné zanedbán a je je na straně dělnictva Když vy
K denním událostem

to chladného přijetí byla kniha
"Věk rozumu" Paine ubytoval
se ve vesnici CJreemvieh v státě
New York a zde bydlel až do své

jakmile budu tam brzo opětně o- - vad1 jsem je považoval aoudě cllú

citnu se v Kusku Za jeden a půl obsahu a "uhlazenosti" za ná-

roku co pracuji zde v Chicagu sledek neobyčejně silného záchva-ušitřil- a

jsem tolik peněz že utačí tu jeho dobře známé "srdeční
mně to nejen na cestu zpět ale vndy" Vracím se k tomuto vý

budu mocí splatiti i mým přáte- - plodu rozrušeného mozku jednou
lům peníze jež zapůjčili mně na pro vždy jen proto že lani po-ces-

tu

sem" kusil se tuto záležitost postavit!
A když končila vzpomínkou na ve světlo sobě příznivé

milovanou vlast zasvítily jí oči 'c zmíněném "zaslánu" se

leskem a ve výrazu těch rnlouvá že vzdal se místa u panu
očí dala se tušiti síla i odvaha Severy poněvadž tento snížil

hrdinných žen má nila- - ho mzdu protože nepředpísoval
dé Kusko velmi mnoho a ke stra- - více jeho výrobků a dává na sro-n- ě

kde takoví bojovníci yápas! za zorněnou že se u p Severy dělo

myšlénku zajisté skloní tu jednou (0sÍ Spatného (Jo se tam dělo

vítězství Není pochyby že ještě ovšem nevím avšak vím že jiní a

mnoho a mnoho nových ruských li- - to zcela slušní lékaři i jiní lidé

dí trpěti bude v žalářích za pocti- - to mohli vydrželi A nejnápiid-vo- u

vče ale kde je síla a odvaha nějšíin je to že aě byl delší dobu
tam nelze počítat! na ústupy A lt p Severy zaměstnán nemýlím-jso- u

přece -- ve svčté cesty jimiž J H tlH dva roky probudilo se p

dojde se k vítězství práva a prav- - doktorovi svčdom! teprve k'lyf
dy — at mu byl snížen plat! On í jeho

Sančo Pauza Hájek při každé pří-

ležitosti dávají tajemné na sroz-

uměnou že se u p Severy pá-

chají hrozné neplechy (ačkoliv
dosud neudali jaké vlastné jsou)

MATICE VYŠŠÍHO VZDĚLÁNÍ
A JEJÍ NEPŘÁTELÉ

Vwlltvk B fiimek

V

K nejiiičcninějším útokům na
Matici však dal podnět člověk

který při každé píše a mluví o

"zásadách" avšak jehož hlavní

"zásady" zdají se býti surová schopen toho co sám považuje zři

bezohlednost a nídfá msta Ne- - špatné je schopen mnohem čer-třeb- a

dokládatí že člověkem tím néjších skutků ze maty a že dlo

hlášena byla stávka přišbi policie
i neboť takovými cestami už choi

se na Kusí že ruku v ruce h kap!
tálciu jde vždy policie Počítajíc

I
mi mou nezkušenost vzali mne t:

tovární úřadovny a vyzvídali na

umě kilo jsou vůdci stávky a k

přemlouval mne abych na slávku

vyšla s nimi společně líekla jsem
že neviní Tu oni s nejlahodiičj
šími úsměvy vc svých vyžilý
tvářích řekli iiui( že jsem hezké

děvče a že budu v toni dobře ře
kmi-l- i kdo mluvil ke mně o tako
vé věci jako je stávka u Splatila
jsem jim úsměv ale prohlási
jsem zase že nevím Zkusili to

násilím vyhrožovali mně i spílal
ale já znovu opakovala svoji

odpovčr! Nevinil Tu řekli mně

že odpověď vynutí si jinak n uka
zalí mně knutu v Přestala jsem
se sináti ale jaksi odvážněji
vzdorněji řekla jsems Nevím I 'Au

několik minut byla jsem propust £

na a odebrala jsem se do nádvoří
kde shromážděno bylo dčlníetvo
rziiamenala jsem že oěi všech d

níkíi s výrazem žalu a bolestí o

brálily se ke mně Kráčela jsem
k nim a s úsměvem postavila jsem
Uc Jo jejich řad Když policisté
úředníci továrny kráčeli okolo

viděli mne v řadách dělnictva v"

noviili mně tak zlostný pohled že

Uc mi až srdce otřáslo Ale v na

sledujícím okamžiku spočinuly na

mně vlídné u přátelské pohledy
mycli bratři a sester mých spolu

pracovníků Slávka neměla dlou

hého trvání a skončila vítězstvím

dělnictva A tu častokráte se sta
lo že moji spoludélníci prokazo
valí muč laskavosti a byli ku mně
velmi vlídní z té příčiny že jsem

je iiezradHiř Ale zároveň v té

době měla jseni nejvčtšího nepři
tele v našem dozorci Jedné sobu

ty )zvalo mne jedno děvče nedá

bko pracující do svého domovu
H la jsem velice potěšena z tohot

pozvání Dívka ta bvla asi o šest

roků starší mne a platila za jednu
z iiejsečtělejších a ncjrozuiniiějšíi
oevcai v naši továrně v jejiui
(lomově setkala jsem se s četnfini
muži í ženami kteří přijali mnu
ve svůj kruh jako vlastní sestru
ačkoliv mnozí z nich bvli vzdělán
cí a ne prostí dělníci Káda jsem
C IO( I il k Hí Kí lď kVIll I TííiZí í l

I t
l"'-'"- ' scziuivabi jsem ž pobyt
mezi Ičmito vážné n moudře hovo
řícímí lidmi jest mně jen ku pro

I spěchu Častokráte se stalo Ži

Ispolcčně se svojí přítelkyní přená
ela jsem knihy z jednoho domu

do druhého aby ukryty byly pře
"hrobu! návštěvou" jak totiž na

zývány byly policejní prohlídky
Později zabrala jsem se do knih a

naučila jsem z nich mnohému
Delsi dobu pracovala jsem v rod
ém svém městě a učila jsem i jí
"é tomu co sama jsem znala Vé

'lěla jsem dobře že člověku ji

jest Dr J Kudiš-Jičínsk- ý Jedná- -

lí! jeho vůči Matici jest tak bez- -

zásadné h" vyniká v tomto oble- - Závěrek ku kterému každý Hond-d- u

í mezi skutky těch českých ný člověk dospěje zajisté je ten

třeba hodně práce aby získána

byla náprava A ten lid který lt- -

čen je na straně jedné jako horda
žhářů lupičů a zločinců a na stra- -

ně druhé jako stádo dobytka na
které stačí knuta chce nový a lep--

ši život chce přirozenější a lepší
společenské uspořádání ('hce aby
vzdělaní bylo pro všechny stejné
přístupné chce do toho smutného
a temného života ubohých šlapa- -

nyeli a utlačovaných vrstev za né- -

st i více slunce více radosti ze ži- -

vota více štěstí Nechtějí věcí

nemožných chtějí jen více lid- -

skosti

A za tyto své šlecehtné snahy
jsou pronásledováni tupeni hano- -

beni vězněni a posíláni do stát- -

nich vezení na Sibiři Carská via- -

da v snaze potlačili každý volny
rozlet odvážných synů svobody
neštítí se nejhorších prostředků A

není divu že krev pronáslcdova
ných někdy vzkypí a za násilí o- -

plácí násilím A řada mladých
nadějných lidí ocitá se na černé
listině podvratných iivlrt a dueni
i nocí skrývat! se musí před slíd -

vými zraky carských kulanů Mno- -

zí prchají do ciziny aby aspoň na

čas si oddychli a po čase opětně se

vrací aby znovu ibli se v zápas
o lepší dobu ve své vlasti

V poslední době veliké množství

pronásledovaných prchá do Anie

riky a na nějaký čas se zde usazii- -

je Mnohde revolucionáři tvoří
celé kolonie I akovoii jednu kolo- -

ii i i utvořili i v Chicauru v soused- -

ství Wickerova parku Jsou to je- -

dínei velmi zajímaví a budí vše -

obecnou pozornost Z tichých
letních večerů usedají v parku a

vášnivě hovoří o vzdálené vlastí
tolik trpící z niž násilím bli vy- -

puzeni ale k níž všichni lnou ní- -

lackou láskou Mnozí z nich už

stáli v boji a kráčeli vstříc obna- -

ženýni bodákům policie i vojska
Slyšeli rachot pušek připni vova- -

ných k výstřelu ab oni šli vstříc
smrti poněvadž byli přesvědčeni
ze jejich krev nebude prolila na- -

oarnio tmozi jiicii ccia icia
prožili v žalářích a někteří sezná- -

milí se i se Sibiří A nyní upřeli- -

nuvse do ciziny připravují se k

dalším bojům neboť vřří že na
Kusi přece jenom jednou zasvitne
KiUJH' llOVf U U UH OIKlOlirflOMl

Mezi revolucionáři je velikí
množství dívek které postavily Ke

do jedné řady s muži Mají tytéž
snahy a jdou odvážné v boj za lei
ší a světlejší život ve své vlasti

jak nadšeně dovedou vyprávčti
o svém snažení V očích jejioh je
pří tom oheň v řeči síla a odva- -

ha Jsou vždy ochotny poctivé
věci přinésli ty nejyětší oběti

V minulých dnech zaznamenal

rozhovor h jednou z tétdito dcer
revoluce chicažský list "Tribune"
a nepochybujeme že zajímali bu- -

de i čtenáře naše Keporter ozna- -

čeného listu přisel jednoho dne k
ruské rcvolueiojiářce o níž

včlo se že jest vňdkvní ruské ko-
lonie a žádal za rozmluvu pyl
překvapen jak probudilou a vzdě- -

lanou byla
Mluvila upřímně s nádechem na-- 1

ivnosti ale dovedla se ohánéti ci-- 1

taty z Marxe Darw ina i Snence-- 1

"zkažených studentů" kteří lile- -

dali v Americe nové rejdistč a

kteří zde působili jen ku Škodě
a hanbě svých sonrodáků Kdyby to doktor kterému mimo prakse
byl člověk tento přišel s věcnou zbývá dost a dost času aby si

aneb podal slušné dů- - dělal živobvtí co redaktor "Soko- -

vody proti nynějšímu směni Ma

tice aneb nabídl radu která by
se třeba zcela příčila náhledům
členů výkonného výboru zajisté
bychom vše to přijali vděčně a je- -

dinký z nás by se nedotekl jeho
osoby Avšak útoky jeho jsou tak
neslušné a nepoctivé že jest not- -

no podrobněji poukázali na po- -

hnulky kterými jest ovládán by
rodáci naší nebyli déle šáleni fa

lesným jeho předstíráním že c

jemu jedná pouze o napravení ja-

kčhoKi zla Jinak uem hoden po- -

všimnutí

Kdyby měl skutečný zájem v o -

tázkách vzdělávacích ukázal by

V minulých dnech vyšly v Če-

chách zápisky drn Edwarda (Jré-yfr- a

jednoho z iiojlepfiích českých
Jidí Jsou velmi zajímavý už z té

příčiny fa poskytují pohled do

duševní dílny jednoho z nejííclučj-híe- h

politiků za celou řadu let Od-

ráží se v nich čislá a poctivá duše

velikého jiolitikii který neměl ji-

ného cíle než J'oH)iěti svému ná-rod- n

Na jednom místě tohoto
svého denníku mluví o žurnali-

stech a praví mezi jiným že patří
k tomu povaha chce-l- i člověk býti

českým novinářem Železnou pěstí

bije vláda a krom toho píchají i

našinci často jehlami nehonelních

pomluv klepu a podezřen! a to

holívá vlec než cokoliv jiného
Z toho lze soudit i že český nov-

inář ve vlasti nalézá se vlastně v

dvojím ohni Cesko-amcrick-
ý no-- v

ini ř má sice od vlády pokoj ale

to píchání hanobení h podezřívání
novináře našinci jo zde do tu míry
rozšířeno že způsobí tolik bolesti

jako tnrn oba ty ohm dohromady

Američtí ("'echové cbyMají ho

imluvé Mých narozenin prof Lat

Kláccla které připadají na 7 dub

na tohoto roku Jak na jiném mí

Mí dočte ne čtenář chícažštl C

chové uspořádají dne
" dubna t r

slavnost jiři níž práce Kbicelova

jako národního buditele h průkop'
nika svobodomyslnosti bude ná

ležitě oceněna Dne 7 dubna pak

položen bude věnec na hrob jeho
Helle 1'laine la Kláeelovi vedl

toho dostane se ocenění spisem

proř F V Krejčího který vyzván

byl aby kritickon studii o práci
Kláeelově napsal F V Krejč
má juko kritik a jako literát ve

vlasti zvučné jméno a nepochybu
jeine že dílo jeho bude v každém

ohledu velmi zajímavé Jak vy

rozumíváme dílo toto vedle vydá
ní ve staré vlasti vyjde i zde tak
že každému krajanu bude množně

no práci tuto si opatřiti
' "

"Detmice Novověku" V poslet
ním svém čísle přináší následujíc
poznámku! Někteří lidé myslí že

svobodomyslnost postu ví na nohy

orja o iso váním a přednáškami Na

čtení a vydatné podporování avo-

bodomyslnwho tisku váhu neklá

don ten j"st jim jen k tomu aby
své včci rozhlašovali a snad i

tomu aby na své odpůrce útočili

Ti lidé se však přesvědčí že nej
důležitějším činitelem svobodomy
slností jest dobrý svobodomyslný
tisk a Že pravidelné a bedlivé čte
ní takového tisku jest jedinou zá

rukou že svobodomyslnost nejen
neomdlí a nezanikne ale bude

kvésti Tisk musí sloužit nejen za

obláčkové prkno nebo za vyvolá
vaěe reklamy ale musí požívat
podpory a úcty svobodomyslných
Oríranisaee jest prospěšná před
našky jsou prospěšný ale nejhlav
nejsím iaKiorem a zakiailnim ' ci
novníkem" jest a zůstane tisk

Ve středu dne 2í) ledna bylo
tomu 171 let co v Thrtťordú
hrabství Norforském v Anglii na

roílil se Tomáš Paine veliký my
slité! a filosof Tomáš Paine byl
mužem který do poslední chvíle

svého života zápasil za svobodu

duševní i tělesnou Narodil s dne

2') ledna lT-i- l Celý svůj život vé- -

noval veliké myšlénce svobody V

prosinci roku 1 t přibyl Paine do

Ameriky a v té dobé zajMičalo zde
rašení za neodvislost Vzduch byl
prosycen předtuchou příštích bo

jů Paine dobře věda že je tu

třeba skutků vrhl se celým zá-

palem do politického života V

roe J"7í vydal knihu "( oliimou
Mense" která skutečné byla slo-ve-

proiuštným v pravý ča

A téhoi roku 4 července vydáno
bylo památné prohkUtni neodvi-slost- i

V rofj 1787 vrátil ke do

Anglie Krátce na tu vypukla ve

Francii která vibudila
po e-l- é Kvropé vrliký roruch

V rH-- e 1 7 í 1
V) dal knihu

"liitht oř !" v nil obhajoval
ákAdy rvolue té příčiny hro-

udo tUI prollÁsledíivilii R ttbV to
liivito vvhmd uprchl do Krm-et- e

I mle --— jako v Am-ri- e —

vrhl w Ua proudu veřejného iivt
U Kde v itoklo památné tlilo ' Vík
řuMoi' jVi Ut jtskroo která
hro wiutla pUiunt v rd'íťki
třth kd4 dtto ttu četli V řtwe

l"rl přďvl opílně do Ameriky !

d# přijat bvl Vebca rhUdné ač v

rKe 1 7 kiikrr tlhlMiv um
dar ♦ ltM la řrtiiá sluiHv je i pru
kiiél lilvihítL Pii :nu luh

smrti enuel dne H června 180!)

Paine náleží k nejpřednějším prii
kopníkůni volné myšlenky a z té

příčiny památka 1711etých naroze

nin byla důstojně americkými bvo

bodáři oslavena

II l ' II" v t
v rané usiiuku o zurnaiisicc

často vyskytnou se některé velmi

zajímavé Mnozí mají novináři

jak náleží v žaludku a nevyslovují
se o nich zrovna nejpochvalněji
jiní uznávajíce obtížnou jejich prá
ci mají pro ně slova uznání Po

bčdoiioscev dobři známý potlačo
vatcl každého svobodnějšího smý
šlení na Rusi vyjádřil se jednoho
dne o žurnalistech takto! "urna
listé jsou lidé kteří něco jiného
vidí a něco jiného píši kteří píší
čeho by neměli psát a nepíší

mají psát" Ale jiný ruský ho

nostář vyjádřil se o žurnaliste!

takto "Žurnalista musí tníti vzni
Senou bytost dokonalého šlechti

ee u tvrdou kůži ciíypského osla

Žurnalista musí mít i dále ocelové

nervy musí se všemu naučit a dč

lat jakoby nevěděl nic anebo ne
siní nit) vědět a dělal jakoby vé

uej vsecan musí umet s nervou

obhajovat list pro nějž pracuji
bude míl za to právo osm dní po
své smrti být zapomenut
Není vyloučena možnost že oba ú

sudky jsou v jistém směru správ
ne ale nebylo by dobít aby z toh
činilo se pravidlo Je mnoho tec

kdo k novinářství nejdou a čistým
srdcem a siiahou prospívat těm

pro něž píší ab na druhé sírane
zase jsou tací žurnalisté kteří do
hře vědomi jsou si svého úkolu

poslání Mezi žurnalisty jsou veli

ké rozdíly a ty patrnějšími jsou
více než při kterémkoliv jinčí

povolaní Na žurnalistu v česk

Americe nehledí se tak jak by s

hledčti mělo Jedni mni hledí ja
ko na člověka kterých se dá koii

pit za peníze: dost a dost potř
buje li jej někdo pak se mu klan
a velebí ho nepotřebuje Ji ho př
každé příležitosti otře si oň podpa
tek íest pravdou že v mnohýc

případech zaviněny byly takové

poměry novináři samotnými kteří
nesnažili se niei čtenáři úctu

ituVtt novinářskému vzbudit
Zlehčovali se navzájem a mezi čt

nářstvem převládalo znenáhla mí

néjií že pro žurnalistu každá na

dávka je dobrou A poměry ty
nezměnily se ani do dnešního dne
A poněvadž sami novináři nečiní
ve většině případů žádné kroky k

jich nápravě nulo by je učiniti

'tenářstvo Způsob je zcela jed
noduchý: Podporovat! a odebírá

rati jenom ty časopisy které a čte
nářstvem míní to dobře a upřímně
a které psaný jsou slušnými lidmi

RUŠTÍ REVOLUCIONÁŘI V
CHICAGU

l'ž delší dobu zaměstnávají jmi

rnery v carské mi — bíle Kusí —

široký svět Dcnné dočítáme st

různých posudků o nynějším stavu
říše bílého cara ale žel posudky
ty nebývají vždy stejné odporují
si a dobré v meh je znatelno z

velké většině lidí jsou ruské po

mery neznámou pevninou
Na jedné straně je líčena Kus

jako zem přeplněná banditi' lou

ežníky a terroristy nejhrubšího
zrna a uniite-l- i eisti j-- trochu
mezi řádky seznáte že pisatel ú- -

váhy podobné nejraději všechny
ty pod vratné jedince viděl by na
šibenici Dovíte se že zločiny

nejhorši bepráví jsou v Hušku na

[denním pořádku ale ridka do- -

ttte m všechny ty nepokoje
mim" ny jsou vlastně carskými &

radníky kteří v snaze iMtlafiti

aidé volnější smýšlen! zabíhají

příliš daleko Mnohdy opětně do- -

tete ne o lítisko jako o zt mi zcela

oKojne a tlovile e íe ij raMnl
iinďi lidem ničeho lieiiianit ná A

ia" tueil řádky vyčtete lt rar
nu iitutiho pot hopů i niehi kal
ý má knutu a ty knntv ! #cU
ehct hladí hrké hlavy
Kdi (Mattrné sleduj běh rtť

kýth udáhmti ten přijdu k ná
hledům ťceU jiný ta K % ! tf
ditlii I Vliehojt (t v ťrké
ím al ti liié ktrH atojl tam v

Isji í ktti)iiti lirtuaji tlii' p
iifh i!'iin't m iliirí lUll

%m — j uvjaií jM ki i!iy
ÍUi rarttttt -- = J #t lul ifi

taiiii ldu tnilii vidlatiř- -

a in mMt téh J# ft
ťhled t iiirllnw tuli t idrU'i

Mutl a AlíeltliiO ejiiiína Itdi

jej skutkem a ne ničemným pod- - nikde o nich společné jednáno
rýváním jedinkého podniku mezí 'aii Severa se vždy aŽ úzkostlivé
fVchy americkými který skuteč vyhýbal všemu spojení takové-n- ě

smiřuje k povzbuzení naší mu což ví nejlépe bývalý písař
mládeže k vyššímu vzdělání a u- - výkonného výboru a nynější slulut

šlechtilejšíniu životu Není nucen
Matici podporovali ale nechť ji- -

ným věcným způsobem ukáže že

přeje naší mládeži takového vzdě
lání

Způsobu jakým v tomto ohledu
se stará o rodinu vlastní se ne- -

dotýkali avšak jeho působě- -

veřejné jest takového druhu
že směřuje tomu aby omladině
naší sevšcdiičla surovost a nevá- -

řanost A člověk takový nemá-

ravo posuzovati ty jiiiiz sku- -

že oni to ví poněvadž také byli a

také se toho účastnili nic že byli
nuceni tak činili poněvadž tam

byli zaměstnání a dostávali za to

plat Že je při lakové omluví ne- -

napadne že ten kdo je za peníze

toho jejích nynější stanovisko bu

de posuzováno rozumnými lidmi!

že ta špatnost vlastně vězí V žluči

doktora a Hájka
V témže "zaslánu" si také ten

la Ainei ickébo" dovolil poziiám- -

ku že to "silně vypadá" že jsem

podílníkem fármy Severa a Spoj
L že jen proto odporují útokům na
Matici Nebyl-l- i v příliá zbědovn- -

ném stavu když to psal zajisté
věděl že píše firoii holou úmysl- -

nou nepravdu neb jeho jidášský
donášce" ví dobře kdo jsou členy

korporace té a že já jedním z nich

nejsem ('elou'tu řadu útoků nik

Matici a na p Severu podnikl db

svého tvrzení jen aby český lid

zachránil před 'patentními' léky
Obchod ti Se verv nemá a Maticí

[co čínití u kdyby nebylo atálých
útoků těchto chlapiskft nebylo by

Jičínského' Avšak kdvŽ stále o- -

pakují tuto píseň nebude 'škoditi

poukázka na to že vlastně celé

válečné tažení doktora proti "pa- -

tentním" lékům ie ttouhv huni- -

buk Důkaz toho nalézáme již v

tom že ač jiní i Cechové vyrábí
podobné léky jsou vždy útoky je
ho namířeny pouze proti p Scve- -

rov!

Nevím co výrobky p Severo vy

obsahují ale tolik iest mi íasno- 'i

že obsahují li skutečné něco spal- -

lučebně prozkouinati a dáti lidu--

škerá jeho dobře známá činnost v

koilnkých Májích I Proč tak neři- -

ní musí každému býti' jasné Že- -

doktor předložil kdvsi v lékař- -

ském sloru resoluci odsuzující

"patentní" léky ještě iiedokazu- -

je že to myslí ujiímně Takové
resoluce může sebe neruttrnějši

resoluce které jsou přijaty jen k

obelstěn! lidu Vid v vbiuují no
dezíenl it se vlastně takovému
doktoru jedná více o plat za před- -

pis nežli o dobro lidu Vt víro
báeh lékárnických je tak velký

jako v lékařích Odpr in
ti nim ovstal hlavně t násleiluji
cích příčin j Předně poctivý oj
por uvčtlomělých lékařů ii jiných
ponévaili nuiohý výrobků técl

bu faUivaits tu druhé Mlor tné- -

ně avedoinit veh lLufA Lt i!

obávají lt přijdou u plat a před- -

pii a t třeli ísijMr lét h ktríi
Ičiid iiámitkv itrttli léku Ltr? n

k!y je špatné připraven K tiiik

hmvíim lavull a MBbid liill Di
ktrrýth tťehli Iřid alřj I tt i

d- ktor kaldý Uhce iihtNlm

Aviak jak ]) pravd r !á

letut tomi lliLt
niti a latahov itl jhb tuh-- to t

nt k# ktranv JuhoMhu j„
hým huiubokem

nutno jiti do života s jistými vč chci

Tím bezpochyby upo ru

tečně leží na srdci zájem našeho ného mohl by j tak velký
pokolení nee za jakého se doktor vvdává

Jest všeobecně známo nlespoú
mlu-lj"- " vz'y vybnouti takže jejich
sepnahy mne lapiti zůstávaly mar--

tčm kteří nejsou odkázáni pouze určitou výstrahu Takový směr-

ná Cerintíerovy časopisy a na "O- - by zajisté byl čestnější nežli ve- -

- a a

ra že budila údiv Nerada
vila o sobě neboť považovala
za jednoho z vojáků ve veliké ar- -

mádě bratří a sester stejně smý-- 1

siiicicii
"Ja a vůilkyně!" řekla s ústně- -

vem kily tazana bIa na život I

ctných svých přátel na západní
I

straně ChicajíH "Pěknou bvch

)vla vůilkyní když ničeho nedé-- 1

světu že útoky tohoto doktora
na Matici mají svůj původ v ní- -

ke osobni mstě a nenávisti proti
Severovi který tlal k Matici

lodnět ii hmotný základ
Msta tato jest tím podlejší

když uvážíme že p Severa byl
jclio tlobrotliueem ze jej vytrhl z

ám než pohodlně bydlím zde tiajbou Mátu velmi nebezieěiiou Jed- - bídných sfinčrů v Nebrasee že inastičkář předložití a maji as ta-m- u

zaopatřil zaměstnání a i ra- - kové ceny jako mnohé politické)vanacté ulici" iKtkračovula tonu stalo se že málem bvch se

z°rmbi jsem na sebe policii která

všechny mé kroky okem slídícího

p sledovala U nás na Kusi už

jinak to ani nechodí Kdo snaží
se prospěli jiným kdo je nH a

vzdělává považován bývá za n

přítele státu Jcc dovedla jsem st

nymi Radí by iiuic byli tlostali
neboť byla jsem jim značně) nepo- -

inouiinui rstieasuiiia isent se či i

vseih snah jež směřovaly k po- -

vzneseni lUlaeovaiicho dělnického
í tIn Chodila jsen na schůze i řeč
"Ia jsem na nich Stala jsem s

krátce řečeno v očích itolieit oso-

byla doslala t!o jejich rukou Wi- -

ddi v domě kde jsem bydlela Je
šté v čas dostala jsem se zadními

Idveřmi z doiiiii u proběhnuvši né
kolik dvorců tn-itl-

a

jsem se na uli- -

- Tu viděla jsem přátelské tváře
eel stranách To bvli moji

věrní kamarádi kleíi na mne

'hii Mvla jsem rychle a nu
a ') vejerna h i nčktibk dnů to
dejl iila jw-i- jíl v jiném iučté
MI juiýut jménem po dva roky

prtaaslett )( mne in v rňí- -

přeci lvla jmt v pátraná Po
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Jem ut l t rlnrliii intta k I i
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SJíiř ' té piiťmv radíji j
! j la do eiin aJ jHonery w
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' "'' ! t i e do Londýna a

hvilkovřm přemyšlen! "vůdcové
lůstaiioit idy tam kde je jich
nutné třeba — na Kusi"

Ptáte se jak IhIh jsem se re
olucionářkou í " řekla imi chvíli I

Oh je to obyčejná historie a též - lt'
ko mohu e nMií roííMimenouti nal"
HMlrtbiiosti Pamatuji se íe jeti- -

i
nou v)iuhl stávka v tovarné 1 u

dě jsem praetivaU Tehdy bvla I'
sťiu I I rtků ataré tlévče a nevé- -

tlťla jsem mnoho o vřté Mv 1 I

selil tlť včeteiu tietkllsenýlll a Jen
I

půjčil mu peníze aby si mohl j?u

koupiti "X Kay" stroj kterým
si pak tlélal neasltmžcnoii řekla- -

mu Když však konečně p Seve- -

ra pro příčiny které pánové ti
mohou mei sebou srovíittti dal
okloru v Atnerit hvvklym zpň- -

kobetit totii siiižeiilm inly na
rouméiioi ie sluieb jeho více

neHiiíe!itije byla ovšem th a il
té doby iiit ít í st tiiiáilnéhn pr- -

tretiku kterým mule p Severovi
uikotlit A Útok v avé na Mnti il
MMlníkl

ptiwf jen v iob'jÍ ie re
otiiil toutu zasáhne ital juks! p
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I
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